
 

 

 

All’Albo on line 

All’Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: Determina a contrarre -Affidamento diretto tramite MEPA, ai sensi del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii. 

Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD). Articolo 32 del decreto-legge 22 marzo 2021, n. 41, 
convertito, con modificazioni, dalla legge 21 maggio 2021, n. 69 per il completamento del 
programma di sostegno alla fruizione delle attività di didattica digitale integrata nelle regioni del 
Mezzogiorno. Decreto del Ministro dell’istruzione, di concerto con il Ministro per il sud e la 
coesione territoriale e il Ministro per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale, 30 
settembre 2021, n. 290. Missione 4, Componente 1, Investimento 3.2., del Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR), relativa a “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori”.  
CUP: C39J21043050001 
CIG : Z2336CF480 
 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato» ed il 
relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento 
di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica 
Amministrazione e per la semplificazione amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia  di 
autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 recante «Istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 
1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n.107»; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione 
e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e 
integrazioni; 

VISTO l’art. 26 c. 3 della Legge 23 dicembre 1999, n. 488 “Disposizioni per la formazione 
del bilancio annuale e pluriennale dello Stato” (Legge finanziaria 2000) e ss.mm.ii.; 

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 
definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, 
dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del 
succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il Programma Annuale 2022 approvato con del. N. 54 del 10.02.2022 da parte del 
Consiglio d’Istituto; 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DIFESA GRANDE” – TERMOLI 
(CB) 

Scuola dell’Infanzia – Scuola Primaria “Difesa Grande” 
Scuola dell’Infanzia “Via Volturno” e Scuola Primaria “Via Po” 

Scuola Secondaria di I grado“Difesa Grande” 
Viale Santa Maria degli Angeli    0875/712904 – C.F. 91055150709 

SITO WEB: www.comprensivodifesagrande.edu.it 
PEC: cbic857003@pec.istruzione.it 

PEO: cbic857003@istruzione.it 
Codice Univoco Istituto:  UFIEA0 

 

 AA95B4D  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0006964 - VI.2 - del: 16/06/2022 - 12:36:56

http://www.comprensivodifesagrande.edu.it/
mailto:cbic857003@pec.istruzione.it
mailto:cbic857003@istruzione.it


CONSIDERATO in particolare l’Art. 4 c. 4 del D.I. 28 agosto 2018, n. 129 che recita “Con 
l'approvazione del Programma Annuale si intendono autorizzati l'accertamento 
delle entrate e l'impegno delle spese ivi previste”; 

VISTA la Legge 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento 
amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi»; 

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recante «Codice dei contratti pubblici», come 
modificato dal D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (cd. Correttivo); 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 95 del D.Lgs 18 aprile 2016, n. 50 come modificato dal D.Lgs 19 
aprile 2017, n. 56 che disciplina gli aspetti relativi ai criteri di aggiudicazione delle 
procedure comparative/negoziali; 

VISTO il D. Lgs. 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 
disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 
correttivo della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e del Decreto Legislativo 14 marzo 
2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della Legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

CONSIDERATE le Linee Guida n. 4, aggiornate al Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 con 
delibera del Consiglio n. 206 del 1°marzo 2018, recanti «Procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore  alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 
economici»; 

CONSIDERATA la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 3, di 
attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 
contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria con il 
criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa” e le successive Linee Guida 
dell’ANAC; 

VISTA la Legge n.120 dell’11 settembre 2020, Conversione in legge, con modificazioni, del 
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 
e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni) 

VISTA la Legge n.228 del 24.12.2012 “Legge di stabilità 2013” (art.1, commi 149 lettera b), 
150, 154, e 158), ai sensi della quale è fatto obbligo, per le Pubbliche 
Amministrazioni, a far data dall’1.1.2013, di utilizzare per l’approvvigionamento di 
beni e servizi le Convenzioni Consip; 

RILEVATA l’assenza di Convenzioni Consip attive per la fornitura che si intende acquistare; 
VERIFICATO  che la fornitura dei servizi di cui trattasi è presente sul MEPA; 

PERMESSO CHE il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo  affidamento 
non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura 
comparata, ovvero che l’affidamento per la fornitura  del servizio richiesto è 
ricompreso nel limite di cui all’art. 125, c. 11 del D.L. 163/2006, così come 
modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’art. 34 del D.I. 129/2018; 

VISTO 
 

 l’art. 103 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e smi che prevede espressamente 
che: “E' facoltà dell'amministrazione in casi specifici non richiedere una garanzia 
per gli appalti di cui all’articolo 36, comma 2, lettera a), nonché per gli appalti da 
eseguirsi da operatori economici di comprovata solidità nonché per le forniture di 
beni che per la loro natura, o per l'uso speciale cui sono destinati, debbano essere 
acquistati nel luogo di produzione o forniti direttamente dai produttori o di 
prodotti d'arte, macchinari, strumenti e lavori di precisione l'esecuzione dei quali 
deve essere affidata a operatori specializzati. L'esonero dalla prestazione della 
garanzia deve essere adeguatamente motivato ed è subordinato ad un 
miglioramento del prezzo di aggiudicazione”; 

VISTA 
 

la Delibera ANAC n. 140 del 27 febbraio 2019 avente per oggetto: “Chiarimenti in 
materia di garanzia provvisoria e garanzia definitiva” che prevede espressamente 
che: “che nei casi di contratti di importo inferiore a 40.000 euro assegnati 
mediante procedure diverse dall’affidamento diretto, le stazioni appaltanti 
sono tenute a richiedere la garanzia provvisoria di cui all’articolo 93, comma 1, 
ultimo periodo e la garanzia definitiva di cui all’articolo 103, comma 11, del Codice 
dei contratti pubblici”; 

CONSIDERATA l’opportunità di non richiedere la garanzia definitiva per l'esiguità 
dell’importo e per la convenienza economica dell’affidamento già accertata dalla 

 AA95B4D  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0006964 - VI.2 - del: 16/06/2022 - 12:36:56



stazione appaltante; 

CONSIDERATA  la Nota MIUR prot. n. 50607 del 27.12.2021, con la quale è autorizzata la spesa per il 
progetto indicato in oggetto per euro 7.105,45; 

CONSIDERATO il 2° punto della suddetta nota Miur prot,. n. 50607 del 27.12.2021, che impone il 
Rispetto del principio di non arrecare danno agli obiettivi ambientali, ai sensi 
dell’articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 (DNSH); 

VERIFICATO che sul MERCATO ELETTRONICO (MEPA) esistono dispositivi che rispettano l’articolo 
17 del regolamento (UE) 2020/852 (DNSH); 

CONSIDERATO che il dispositivo individuato di marca HP e tipo: 250 G8 15.6" i7-1165G7 16GB 
512GB SSD, risulta con certificazione energetica di tipo “ENERGI STAR” e che il 
produttore “HP” è iscritto al registro RAEE con n. IT08020000001167; 

CONSIDERATA la DELIBERA N. 461 DEL 27 MAGGIO 2020, dell’ANAC, che riconosce le etichette 
EPEAT e ENERGY STAR rispettose delle prescrizioni dell’art. 69 del DLGS 50/2016; 

VISTO l’art. 1, commi 65 e 67, della Legge 23 dicembre 2005, n. 266, in virtù del quale 
l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG) Z2336CF480; 

CONSIDERATO che sul Mercato Elettronico (MEPA) è stato individuato un dispositivo NOTEBOOK 
con caratteristiche tecniche adatte al progetto che si vuole realizzare e con ottimo 
rapporto qualita’/prezzo e che rispetta l’art. 17 regolamento (UE) 2020/852 
(DNSH); 

TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di 
tracciabilità dei flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 
(«Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti  in 
materia di sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 
2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e provvedimenti di attuazione, per 
cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara 
Z2336CF480; 

CONSIDERATO che gli importi di cui al presente provvedimento risultano pari a € 7.319,39 IVA 
inclusa e trovano copertura nel bilancio di previsione per l’anno 2022;  

 
nell’osservanza delle disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni 
per la prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
 

DETERMINA 
Art. 1 
Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.  
Art. 2  
L’avvio della procedura di affidamento diretto tramite MEPA, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal Dlgs n.56/2017 per l’acquisto di n. 10 NOTEBOOK ad 
uso didattico alla ditta INFOTEL S.A.S.  P.IVA 02024370781, con sede legale a Cosenza in  VIA MONTE SAN MICHELE 

5/C,  del seguente materiale: 
 

DESCRIZIONE QUANTITÀ PREZZO 
UNITARIO  

PREZZO TOTALE 
 

DITTA 

HP 250 G8 15.6" i7-1165G7 
16GB 512GB SSD Windows 11 
Home Notebook 5B7B1ES 

    10 599,95 5999,50  INFOTEL S.A.S.  P.IVA 02024370781 

         TOT IMPONIBILE: 5.999,50
                    IVA: 1.319,89 
                   TOT: 7.319,39 
 
Art. 3 
L’importo della spesa è pari a € 5.999,50( euro cinquemilenovecentonovantanove/50), oltre ad iva 
pari a € 1.319,89; 
Art.4 
Di autorizzare il Direttore SGA ad emettere tutti gli atti conseguenti a tale determina ai fini 
dell’effettivo affidamento della fornitura, previa richiesta al fornitore della suddetta 
documentazione: 

 AA95B4D  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0006964 - VI.2 - del: 16/06/2022 - 12:36:56



 
- DICHIARAZIONE EX ARTT. 80 e 83 DLGS. 50/2016; 

- TRACCIABILITA’ FLUSSI FINANZIARI AI SENSI DELLA LEGGE 136/2010 
 

Art. 5 
Di descrivere il materiale della fornitura nell’ordine di acquisto seguente alla presente determina. 
Art. 6 
Far gravare la spesa sul capitolo di spesa A03 – DIDATTICA; 
Art. 7 
Di richiedere alle ditte affidatarie la dichiarazione resa ai sensi del D.P.R. 28 dicembre n. 445 : gli 
estremi identificativi IBAN del conto corrente bancario o postale dedicato con l’indicazione della 
fornitura alla quale sono dedicati; le generalità e il codice fiscale della persona delegata ad operare 
sugli stessi ed ogni modifica relativa ai dati trasmessi. 
Art.8 
Di nominare la prof.ssa Luana Occhionero quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi 
dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016 e quale Direttore dell’Esecuzione, ai sensi degli artt. 101 e 111 del 
D.Lgs. 50/2016 e del D.M. 49/2018. 
Art.9 
Di pubblicare il presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 
normativa sulla trasparenza. 

 
IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof.ssa Luana OCCHIONERO 

 AA95B4D  REGISTRO UFFICIALE (Uscita) - 0006964 - VI.2 - del: 16/06/2022 - 12:36:56


	la Nota MIUR prot. n. 50607 del 27.12.2021, con la quale è autorizzata la spesa per il progetto indicato in oggetto per euro 7.105,45;
	il 2° punto della suddetta nota Miur prot,. n. 50607 del 27.12.2021, che impone il Rispetto del principio di non arrecare danno agli obiettivi ambientali, ai sensi dell’articolo 17 del regolamento (UE) 2020/852 (DNSH);

		2022-06-16T11:56:01+0200
	Luana Occhionero




